
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 051/20                      19 de Março de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 06 

Diretoria de Compras - COMPRAS 06 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Tecnologia - CT 06 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 06 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 07 

Departamento de Enfermagem - DENF 07 

Departamento de Odontologia - DOD 07 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 09 

Departamento De Artes - ARTES 09 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 09 

Instituto Metrópole Digital - IMD 09 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairí - FACISA 10 

Laboratório De Análises Moleculares Avançadas - AMALAB 10 

Escola De Ciência E Tecnologia - ECT 10 

Escola de Música – EMUFRN 12 

Programa de Pós Graduação em Música - PPGMUS 12 

Anexos 12 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 424 / 2021 - R, de 18 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a Presidência do primeiro, 

constituir Comissão com a finalidade de analisar e emitir parecer referente à concessão de 

entrega de Título de Professor Honoris Causa ao Professor Doutor ROMEU KAZUMI 

SASSAKI. 

 

TARCISIO GURGEL DOS SANTOS, Professor Associado, matrícula n.° 347408. 

RENATA OLIVEIRA ALMEIDA MENEZES, Professora Adjunta, matrícula n.° 1259912. 

FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE MELO, Professor Associado, matrícula n.° 

1149542. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 434 / 2021 - R, de 18 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.025909/2021-15, 

 

RESOLVE 

 

 Reconduzir JOSALMIR JOSE MELO DO AMARAL, matrícula nº 1451591, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Medicina Integrada, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para 

um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 14 de março de 2021. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 443 / 2021 - R, de 19 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo nº 23077.019510/2021-03, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

  

 Designar ANE LUISE SILVA MECENAS SANTOS, matrícula nº 3214358, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de História, do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES), para 

concluir o mandato da atual gestão até 07 de dezembro de 2022. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 444 / 2021 - R, de 19 de março de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.027274/2021-91, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 15 de março de 2021, da função de Substituto 

Eventual do Secretário Administrativo, da Superintendência de Comunicação (COMUNICA), 

o(a) servidor(a) ANDRESA KARLA SILVA CARVALHO, matrícula nº 1757243, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 312 / 2021 - PROGESP, de 18 de março de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

 

Proc. Mat. Nome Período Dias 
071158/18 0350486 Thomas Ferreira da Costa Campos 06/05/76 a 30/09/77 513 
071158/18 0350486 Thomas Ferreira da Costa Campos 03/06/81 a 12/10/88 2689 
025433/21 1716094 Marcos Bragato 01/04/77 a 21/06/77 81 
025433/21 1716094 Marcos Bragato 05/05/78 a 10/12/78 216 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 314/2021-PROGESP, de 19 de Março de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a DAVID ARMANDO ZAVALETA VILLANUEVA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1639613, lotado(a) no(a) MAT/CCET, com vigência a partir de 

19/03/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Compras - COMPRAS 

Portaria Eletrônica nº 1/2021/COMPRAS/PROAD, de 18 de março de 2021. 

 

 O DIRETOR DE COMPRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n°726/2019-R, de 21 de junho 

de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 1º - Designar os servidores THIAGO RENAN DA SILVA CORREIA, matrícula 

1170605, Tecnólogo-Formação, CHIANC LEOCADIO DE LIMA, matrícula 2395445, 

Assistente em Administração, e KLAYTON LIMA FIGUEIREDO, matrícula 2395548, 

Assistente em Administração, para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

ESTÁGIO PROBATÓRIO da servidora ERICKA FABRICIA JACOME DE SOUSA 

COSTA, matrícula 3051834, Assistente em Administração. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) João Paulo Paiva Da Silva - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 

Portaria Eletrônica n° 012/2021 – CCETEL/CT, de 18 de março de 2021. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula 345972 

(orientador); Antonio Salvio de Abreu, matrícula 346141; e Gutembergue Soares da Silva, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

matrícula 346605; para, sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora de Defesa 

de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do aluno Eliedson da Silva Lima, matrícula 

2016008685, que ocorrerá na data de 23 de março de 2021, às 10h, via google meet, por meio 

do link: https://meet.google.com/rqn-ppwi-hiu. 

 

(a)   Valdemir Praxedes da Silva Neto – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria nº 09/2021-DENF, de 19 de março de 2021 

 

 A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n 1834/2019-R, de 07 de outubro 

de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar as Professoras  Paula Fernanda Brandão Batista dos Santos , Maria Isabel 

da Conceição Dias Fernandes e a discente Giovana Souza D'oleron Barreto para compor a 

Comissão de monitoramento da COVID-19 do Departamento de Enfermagem-UFRN 

 

(a) Erika Simone Galvao Pinto - Chefe 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria Nº 9 / 2021 - DOD/CCS, de 15 de março de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 431/2020-Reitoria, datada 13 de março de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente, André Luís Dorini, matrícula nº 1890342, representante suplente 

do Departamento de Odontologia nas reuniões do CONSEC. 

 Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 10 / 2021 - DOD/CCS, de 15 de março de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Localizar o(a) servidor (a), Roseana de Almeida Freitas, matrícula SIAPE 035.048-

4, ocupante do cargo de Professora Titular, exercendo suas atividades no Departamento de 

Odontologia, desde 02 de janeiro de 1990, com carga horária de Dedicação Exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Patologia 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atendimento a pacientes com doenças da cavidade oral das mais 

diversas origens e natureza (inflamatórias, neoplásicas, imunológicas, 

infecciosas), ora como atividade docente em disciplinas clínicas, ora 

como docente/orientadora de alunos de graduação e pós-graduação em 

projetos de pesquisa e/ou trabalhos de Dissertação de Mestrado ou Tese 

de Doutorado, cuja amostra prevê a seleção de pacientes portadores de 

doenças a serem investigadas através da pesquisa 

S 10 h 

Manuseando tecidos biológicos oriundos de Biópsias de pacientes com 

doenças orais das mais diversas etiologias atendidos nas diversas clínicas 

do DOD e em outros Serviços públicos ou privados do Estado, bem 

como manuseando substâncias químicas envolvidas nos processos de 

fixação, desidratação, diafanização e, por vezes, nas colorações 

histoquímica e/ou imuno-histoquímica desses tecidos biológicos, nos 

Laboratórios de Anatomia Patológica e de Imuno-histoquímica do 

Departamento de Odontologia, ora como atividade técnica como 

Patologista para a emissão de laudos histopatológicos para pacientes, ora 

como docente nas atividades práticas de disciplinas para alunos dos 

cursos de Mestrado e Doutorado em Patologia Oral e, ainda, como 

pesquisadora ao executar etapas metodológicas de diversos projetos de 

pesquisa que desenvolvo como orientadora de alunos de Iniciação 

Científica do curso de Odontologia, como orientadora de alunos dos 

cursos de Mestrado e Doutorado em Patologia Oral e como 

Pesquisadora, uma vez que há 20 anos sou Bolsista de Produtividade em 

pesquisa do CNPq 

S 10 h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Portaria Nº 11 / 2021 - DOD/CCS, de 15 de março de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o(a) servidor (a), Renata Saraiva Guedes, matrícula SIAPE 321801-5, 

ocupante do cargo de Professora Adjunta, exercendo suas atividades no Departamento de 

Odontologia, desde 05 de janeiro de 2008, com carga horária de Dedicação Exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Infantil 

   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Orientação de alunos de graduação durante o atendimento clínico de 

pacientes, expondo-se a substâncias de origem hematológica, salivares e 

outras secreções 

S 20 h 

Orientação de alunos de graduação na realização de tomadas 

radiográficas durante o atendimento clínico de pacientes 
S 20 h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento De Artes - ARTES 

Portaria nº 02/2021-ARTES/CCHLA, de 19 de Março de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de NAIRA NEIDE CIOTTI, Matrícula: 1672505, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

Para participação em Banca, em SÃO PAULO / SP, no período de 19 de Março de 2021 a 19 

de Março de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 45/2021. 

 

(a) Adriano Moraes De Oliveira - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 15/2021-IMD, de 18 de março de 2021 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes, EDUARDO NOGUEIRA CUNHA, matrícula 

nº2143852, HEITOR MEDEIROS FLORÊNCIO, matrícula nº1241170, PABLO JAVIER 

ALSINA, matrícula nº1242315 e ANDRÉ LAURINDO MAITELLI, matrícula siape nº 

350693,para sob a presidência do primeiro constituírem Comissão de Reforma Curricular do 

Curso Técnico em Automação Industrial do Instituto Metrópole Digital, tendo como objetivo 

avaliar o currículo atual do curso e propor uma atualização curricular. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º A referida comissão tem o prazo de 60 dias, a partir da publicação desta 

portaria, para apresentação da proposta. 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

(Republicada por incorreção) 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairí - FACISA 

Laboratório De Análises Moleculares Avançadas - AMALAB 

Portaria nº 01/2021-AMALAB, de 18 de março de 2021 

 

 O CHEFE DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES MOLECULARES 

AVANÇADAS DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRÍ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública deImportância 

Internacional pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência 

da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19); 

 Considerando a Portaria nº 572, de 01 de julho de 2020, do Ministério da Educação, 

que institui o Protocolo de Biossegurança para retorno das atividades nas instituições federais 

de ensino. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Instituir o Protocolo de Biossegurança da Laboratório de Análises 

Moleculares Avançadas (AMALab) a fim de orientar a comunidade universitária nas 

atividades presenciais das rotinas laborais e acadêmicas no ambiente institucional, de modo 

seguro e saudável diante do contexto da COVID-19. 

 Art. 2º. As rotinas laborais e acadêmicas de que trata Art. 1º serão regulamentadas 

em normativo próprio, considerando as atividades essenciais previstas no art. 7º, inciso IV, da 

IN nº 03/2020 - PROGESP, de 27 de março de 2020. 

 Art. 3º. O Protocolo de Biossegurança será disponibilizado no Portal da 

FACISA/UFRN, por meio do link:https://facisa.ufrn.br. 

 Art. 4º . Os efeitos desta Portaria retroagem a 25/01/2021. 

 

(a) Allan Roberto Dias Nunes - Chefe 

 

 

Escola De Ciência E Tecnologia - ECT 

Resolução NO 002/2021-COLECT/ECT, de 26 de fevereiro de 2021. 

 

 Dá posse a conselheiros representantes técnicos e discentes do Conselho da Escola 

de Ciências e Tecnologia no COLECT. 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 

lhe confere a Portaria nº 1.835/2015-R, de 23 de setembro de 2015, publicada no D.OU. nº 

185, de 28 de setembro de 2015, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Dar posse no Colegiado Gestor (COLECT), aos representantes discentes e 

técnico-administrativos eleitos pelo Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia. 

 

Conselheiros Observação 
Término do 

Mandato 

Viktor Francelino Gruska - 

Titular 

Giuliana Teixeira Pinho e 

Souza Henriques - Suplente 

 Representante Técnico-administrativo eleita 

dia 13/02/2020, para um mandato de 2 anos. 
12/02/2022 

Felipe de Melo Gomes - 

Titular 

 Representação Técnico-administrativo eleita 

dia 13/02/2020, para um mandato de 2 anos. 
 12/02/2022 

Mikael Medeiros Dantas - 

Titular 

Enzo Rangel Monteiro da 

Silva - Suplente 

 Representação discente eleita dia 

08/02/2021, para um mandato de 2 anos. 
 08/02/2023 

Fernanda de Brito Anselmo 

- Titular 

Enelyn Naya Araujo Costa 

- Suplente 

 Representação discente eleita dia 

08/02/2021, para um mandato de 2 anos. 
 08/02/2023 

 
 Art. 2º Fazer publicar esta resolução em Boletim de Serviços. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

Portaria nº 07/2021-ECT, de 18 de março de 2021 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem o art. 45 do Regimento Geral da UFRN, e CONSIDERANDO decisão da 

Câmara Temática de Matemática da Escola de Ciências e Tecnologia em 17 de março de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar o presidente e vice-presidente da Câmara Temática de Matemática 

do Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia, para um mandato de dois anos, conforme 

tabela. 

Parágrafo Único. A designação dada é válida também para o Colegiado Gestor da Escola de 

Ciências e Tecnologia e Colegiado do Curso de Ciências e Tecnologia. 

 Art. 2º. Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

Tabela 1 – Presidente e Vice-Presidente da Câmara Temática de Matemática 

 

Docente Matrícula Condição 

Francisco Edson da Silva 3550015 Presidente 

Simone Batista 1671983 Vice-presidente 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria Nº 22 / 2021 - EMUFRN, de 19 de março de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1283/2020-R, de 28 de outubro de 2020, 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 026/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que instituiu a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com Necessidades 

Específicas na UFRN; e 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 027/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que regulamente a Rede de Apoio à Política de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da 

UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os membros abaixo denominados para constituírem a Comissão 

Permanente de Inclusão e Acessibilidade, compreendida como sendo o Grupo de Trabalho 

para Acessibilidade da Escola de Música. 

 

 

 Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 47 / 2020 - EMUFRN , de 08 de dezembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços nº 47/2020, de 08/12/2020. 

 Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e publique-se em Boletim de Serviços. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

Programa de Pós Graduação em Música - PPGMUS 

Portaria Nº 2 / 2021 - PPGMUS, de 19 de março de 2021. 

 

 O coordenador do Programa de Pós Graduação em Música, no uso de suas 

atribuições conferidas pela portaria n.º 1700/2020, de 18 de dezembro de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Designar CLEBER DA SILVEIRA CAMPOS, matrícula 1731258, presidente, 

AGOSTINHO JORGE DE LIMA, matrícula 1127895, EZEQUIAS OLIVEIRA LIRA, 

matrícula 1301266, e JULIO CESAR ANSELMO POSSETTE, matrícula 20211003625, para 

comporem a Comissão para atribuição de bolsas a discentes do PPGMUS-UFRN 

 

(a) Radegundis Aranha Tavares Feitosa - Coordenador 

 

 

Anexos 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 051  19.03.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Aditivo 

  

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 6418.21.1318; PROCESSO Nº 23077.020792/2021-83 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Prorrogar o final da vigência para 30/07/2021 e alterar a 

Cláusula Terceira do Contrato, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 18/03/2021. 

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, 

Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), 

pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2017 FIRMADO ENTRE A 

APEC E A UFRN 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO E CULTURA LTDA. CNPJ: 

08.480.071/0001-40 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto dilatar vigência do Termo de Cooperação 

para 18/04/2022 e alocar recursos. 

DATA DE ASSINATURA: 19/03/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto 

nº 8.241/2014, 

Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 033/2018-CONSEPE. 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 051 – Contém 13 páginas. 


